Hz. Osmân (23-35/644-656) Döneminde Denizcilik Faâliyetleri*

Murat Öztürk**

Öz

Hz. Osmân b. Affân, hilâfeti zamanında kazanılan deniz zaferleriyle temâyüz etmiştir. Bizans İmparatorluğu'nun denizdeki üstünlüğü devam ettiği sürece Bilâdü's-Şâm ve Mısır'daki hâkimiyetlerinin tehdit altında olduğunu ve Bizans'a karşı mücâdelenin donanmanın desteği olmadan yürütülemeyeceğini fark eden ilk devlet adamı olan Suriye (Şâm) Vâlisi Muâviye b. Ebû Süfyân'ın (ö. 60/680) deniz seferleriyle ilgili isteklerini ilk başta selefi Hz. Ömer b. el-Hattâb (13-23/634-644) gibi reddeden Hz. Osmân, en nihâyetinde onun denize açılma isteğini bâzı şartların yerine getirilmesi koşuluyla kabul etti. Hz. Osmân'dan aldığı izinle denizcilik faâliyetlerini hızlandıran Muâviye b. Ebû Süfyân önderliğinde Müslüman Araplar, Kıbrıs, Ervâd (Arados), Sicilya, Rodos, Kos, Girit adalarına ve Endülüs'e seferler düzenleyerek çok miktarda ganîmet elde ettiler. Kaynakların verdiği bilgilere göre bu dönemde İstanbul'a da deniz seferi yapan Müslüman Araplar, 31 (652) veya 34 (655) yılında Antalya'nın Finike (Phoenix) ilçesi açıklarında, İmparator II. Konstans'ın (641-668) kumandası altındaki Bizans donanmasını İslâm tarihinde *Zâtü's-*

* Bu makale 25 Nisan 2019 tarihinde Sivas Cumhuriyet Üniversitesi İlâhiyat Fakültesi'nde düzenlenen *Hz.

Anahtar Kelimeler: Hz. Osmân, Muâviye, Akdeniz, adalar, çıkarmalar, kıyı şehirleri, Zâtü's-Savârî.

Maritime Activities During The Period of Caliph 'Uthmân b. 'Affân (23-35/644-656)

Abstract

'Uthmân b. 'Affân shined through the sea victories at the time of his caliphate. Mu'âwiya b. Abî Sufyân (d. 60/680), the governor of Syria (Shâm), was the first statesman to realize that as long as Byzantium's rule in the sea continued, their dominance in Bilâd al-Shâm and Egypt was under threat and that the struggle against Byzantium could not be carried out without the support of the navy. Although Mu'âwiya's requests for naval expeditions were initially rejected by 'Uthmân just like the former Caliph 'Umar b. al-Khattâb (13-23/634-644), he accepted his request to sail only if certain conditions were met. Under the leadership of Mu'âwiya b. Abî Sufyân, who accelerated his maritime activities with the permission of 'Uthmân, the Muslim Arabs made expeditions to Cyprus, Arados, Sicily, Rhodes, Cos, Crete Islands and Andalusia. According to the information given by the sources, Muslim Arabs who made the sea expedition also to Istanbul in this period, defeated the Byzantine navy under the command of Emperor Constans II (641-668) around Antalya Phoenix in the battle called *Dhât al-Sawârî* [The Battle of Masts] in Islamic history in 31 (652) or 34 (655). This was the first major naval victory achieved by Muslim Arabs and it ended Byzantium's dominance in the Eastern Mediterranean. In this article, the reasons for the sailing of Muslims, the activities carried out in coastal cities in maritime sense, the preparations made before the landing operations and the results of the expeditions will be evaluated in the light of both Islamic and Christian sources.

Muâviye vâli olunca da aynı emirleri ona da yazdı. Daha sonra Hz. Osmân da Muâviye'ye mektup yazıp ona, orada devamlı asker bulundurmasını ve kendilerine iktâ yoluyla topraklar vermesini emretti."¹⁹ Belâzürî'nin naklettikleri esâsen Muâviye'nin haklılığını ve onun hangi vesîlelerle hareket ettiğini gösterir mâhiyettedir. 15 (636) senesinde meydana gelen Yermük Savaşı'ndan sonra Müslümanlar, Bilâdü's-Şâm'ın iç ve kıyı tarafındaki şehirleri ele geçirmişlerdir; fakat bölge halkının hâlen Hıristiyan olması sebebiyle bilhassa kıyı kentlerinde emniyetin sağlanamadığı görülmektedir ki, dönemin en büyük donanma gücüne sâhip olan Bizans İmparatorluğu'nun deniz yolu vâsıtasıyla dindaşlarına yardımda bulunması çok tabiidir.

Hilâfetinin başlangıç döneminde Hz. Osmân, Muâviye'nin deniz seferleri hususundaki ısrarlı taleplerini bâzı endişelere hâiz olması sebebiyle sefeli gibi olumsuz yanıtlamıştı. Ancak 25 (645) yılında Bizans'ın İskenderiye'ye tertip ettiği çıkarma, deniz politikasında mühim bir değişikliğe gidilmesine sebebiyet verdi. Zîra Bizanslılar, İmparator II. Konstans (641-668) devrinde, kent ahâlisinin de desteğiyle Manuel'in kumandanlığındaki 300 gemiden müteşekkil bir donanmayla İslâm hâkimiyetinde olan İskenderiye'yi ele geçirmişlerdi. Bizanslıların bu teşebbüsü üzerine hilâfet merkezi harekete geçmiş ve Müslümanlar, Amr b. Âs'ın (ö. 43/664) çabalarıyla Nikiu²⁰ bölgesinde Bizanslıları mağlûp ederek şehri yeniden fethetmişlerdir.²¹ A. I. Di-

19 Belâzürî, *Fütûhu'l-Büldân: Ülkelerin Fetihleri*, çev. Mustafa Fayda, İstanbul, 2013, s. 138, 149-150, 156, 166, 168, 172. Krş.: İbnü'l-Esîr, *İslâm Tarihi İbnü'l-Esîr el-Kâmil fi'l-Târih Tercümesi*, çev.

Âs'ın İskenderiye'yi fethi hususunda tafsîlâtlı bilgi için bkz.: Michel M. Mazzaoui, “The Conquest of Alexandria according to the Early Arab Historians: A Critical Appraisal”, *Graeco-Arabica*, ed. Vassilios Christides, vol. 5, Atina, 1993, p. 167-175; Rashad Khoury Odetallah, “The Two Arab Conquests of Alexandria (22/642 and 25/645)”, *Treasures of Arab-Byzantion Navigation*, Atina, 2004, p. 108-114.

22 A. I. Dikigoropoulos, “Cyprus ‘betwixt Greeks and Saracens’ A.D. 647-965”, (Unpublished PhD Thesis), Oxford University, Oxford, 1961, p. 7, fn. 2; p. 11, fn. 2.

sin; yoksa gitme!

Kendisine cephâne ve ganîmet yüklü 1.700 gemi eşlik etmekteydi. [Daha sonra] Kıbrıs ve çevre adalardan çok sayıda kişiyi esir etti.”³⁶

Hıristiyan kaynaklarında yapılan antlaşmadan ziyâde Kıbrıs’ın iki tarafa da harac-güzar olduğunu belirten ifâdeler bulunmaktadır. Mevcut kaynaklara göre; antlaşmanın 28 (648-649) yılına tarihlendiği ve Kıbrıs’ın hem Bizans’a hem de Müslüman Araplara 7.200 altın ödeyeceği bilgisi aktarılır.³⁷

Archibald R. Lewis,³⁸ Müslüman Arapların kazandığı bu zaferin Akdeniz’de yeni bir çağı başlattığını belirtmektedir.

30) bu şehir hakkında şunları kaydeder: "Baf'taki Arap yerleşimi arkeolojik kanıtlarla doğrulanır. Arap yazıtları ta-

miler inşâ ettiler. Kıbrıs'a yerleştirilen bu kişiler, Muâviye vefât edinceye kadar orada kaldılar ve maaşlarını da almaya devam ettiler.⁴²

Yukarıda ifâde edildiği üzere, 33 (653-654) yılında gerçekleşen ikinci Kıbrıs çıkarmasından sonra Ba'lebek halkı adaya getirilmişti. Bizans kültür ve alışkanlıklarına sâhip bu insanlar işçi ve zanâat erbâbı idiler. Bu yönüyle, Bizans başkentine yapılacak askerî bir sefere yönelik Kıbrıs'ta donanma hazırlanması için görevlendirildikleri de iddia edilmektedir.⁴³ Teori mâkul görünmekle birlikte Müslümanların, öncelikle ada halkının Bizans ile yeniden tesis edebilecekleri ittifaka mâni olmaya ve de her yıl tahsil ettikleri vergiyi muhâfaza etmeye yönelik bir tedbir almış olmaları öncelikli sebep gibi görünmektedir. Nitekim bu durum, aynı anda muhtelif çıkarma faaliyetlerinde bulunan İslâm donanmasının Akdeniz'de emniyet içerisinde gemilerini yüzdürebilmeyi hedeflediğini göstermektedir.

Süryânî yazarlar Dionysius of Tel-Mahré (ö. 845), Süryânî Mihail (ö. 596-597/1200) ve Ebü'l-Ferec [İbnü'l-İbrî] (ö. 685/1286) ise ikinci Kıbrıs çıkarması hususunda birbirine benzer bilgiler nakletmektedirler: "*Kısa bir vakit sonra [zaman ifâde edilmemiştir] ada sâkinlerinin birleştiklerinin öğrenilmesi üzerine diğer bir ordu kumandanı olan Ebü'l-A' ver⁴⁴ ikinci defa bu adaya gitti ve bütün Kıbrıs'ı yağmaladı.

Ebû Süfyân'ın buraya geldiğinde 1.370 yıl evvel inşâ edilmiş Rodos Heykeli'nin [Helios/Colossus]⁵⁵ harap edildiğini ve Urfa'dan gelen Yahûdi bir tâcirin bu heykeli satın alarak bronzunu 900 deveyle taşıdığını ifâde etmektedir.⁵⁶

bir başka eserinde (*Biblioteca Arabo-Sicula*, (Arabic print), Lipsia, 1857, s. 352-353, 525-526) farklı İslâm kaynaklarına istinâden çıkarmanın hicrî 31 (651-652) ve de 33 (653-654) yıllarında gerçekleştiğini, donanmanın 200 gemiden müteşekkil olduğunu ve adada bir ay müddetle ikamet eden Müslümanların pek çok ganîmet elde ettiğini ifâde etmektedir. Ayrıca bkz.: Aleksandr A. Vasiliev, *Byzance et les Arabes. La Dynastie D'Amorium (820-867)*, Bruxelles, 1935, p.

Konstans için bir zaferle neticelendi. Sebeos, II. Konstans'ın hükümdarlığında önem verdiği monofizit öğretisinin güçlü bir savunucusuydu. Daha sonraları ise Bizans tarihinde bu grupların öğretileri yok edilecekti.”

III) *Zâtü's-Savâri* Deniz Muhârebesi [31 (652) veya 34 (655)]

Müslümanların peşi sıra Akdeniz'de düzenledikleri bütün bahrî çıkarmalar Bizans'ı ihtiyatlı olmaya ve denizdeki hâkimiyetini muhâfaza etmek için harekete geçemeye zorlamış görünmektedir. Yaşanan tüm gelişmeler netîcesinde Bizans İmparatorluğu ile İslâm Hilâfeti donanma kuvvetleri arasında *Zâtü's-Savâri* Savaşı vuku bulmuştur.

Müslümanların kesin zaferiyle neticelenen savaşta İmparator II. Konstans ise, askerlerinden birinin imparator kılığına girmesi ve kendisinin onun kıyâfetlerini giyip başka bir gemiye bineyerek kaçmasıyla esir düşmekten kurtuldu ve önce İstanbul'a, oradan da Sicilya'ya gitti. Muhârebenin tarihi konusunda İslâm kaynaklarında 31 (652) veya 34 (655) seneleri verilmektedir. Bizans tarihçisi Theophanes [Turtledove tercümesi] eserinin 45. sayfasında⁶⁷ bu savaşı 6146 hilkat yılı (1 Eylül 654-31 Ağustos 655 tarihleri arasında) hâdiseleri içinde anlatmaktadır.⁶⁸

Öte yandan Arap donanmasının bu büyük zaferi, takrîben 10 senedir iki taraf arasında vuku bulan son deniz muhârebesidir. İlâveten Müslümanlar zaferlerini devam ettiremediler. Öte yandan, Bizanslılar da denizde üstünlüğü yeniden ele geçirmeye kalkışmadılar. Bu durumun sebebi ise her iki tarafta da mevcut olan iç sıkıntılardı.

Netîce îtibârıyla Hz. Osmân devrinde yürütülen denizcilik faaliyetleriyle ilgili mülâhazalar şunlardır; İslâm'ın doğuşuyla birlikte Akdeniz'deki hâkimiyet Araplar ve Bizanslılar arasında paylaşıldı. Bilhassa 28-34 (649-655) yılları arasında Müslüman Araplar denizde sürdürmüş oldukları başarılı seferler, çıkarma harekâtları ve yaptıkları antlaşmalar ile Akdeniz'in "*Bizans Gölü*" olma dönemi sonlandırmış görünmektedir. Nitekim Arapların Bilâdü's-Şâm ile Mısır'ı ele

6, 1961, p. 55-64; Andreas N. Stratos, "The Naval Engagement at Phoenix", *Charanis Studies, Essays in Honor of Peter Charanis*, New Brunswick - New Jersey, 1980, p. 229-247; Vassilios Christides, "The Naval Engagement of Dhāt as-Sawārī A. H. 34/A. D. 655-656 A Classical Example of Naval Warfare Incompetence", *Byzantina*, vol. 13, no. 2, Selânik, 1985, p. 1331-1345; Christides, Vassilios, "The Naval Battle of Dhāt al Şawārī Revisited (ca 653, 654 or 655)", *Maritime Contacts of the Past, Deciphering Connections amongst Communities*, ed.

Nadvî, Syed Sulaimân, *The Arab Navigation*, trans. to English Syed Şabâhud-dîn 'Abdur Raḥmân, Lahore, 1966.

O'Sullivan, Shaun, “Sebeo's Account of an Arab Attack on Constantinople in 654”, *Byzantium and Modern Greek Studies*, vol. 28, 2004.

Odetallah, Rashad Khoury, “The Two Arab Conquests of Alexandria (22/642 and 25/645)”, *Treasures of Arab-Byzantion Navigation*, Atina, 2004.

Ostrogorsky, Georg, *Bizans Devleti Tarihi*, çev. Fikret Işıltan, Ankara, 1999.

Özaydın, Abdülkerim, “Câr”, *DİA*, cilt 7, İstanbul, TDV Yayınları, 1993.

Özdemir, Mehmet, *Endülüs Müslümanları (Siyasi Tarih)*, Ankara, 2012.

Özkaya, Hakan, “Kıbrıs’ta Hâkimiyet Mücadelesi (648-1571)”, (Yayımlanmamış Yüksek Lisans Tezi), Marmara Üniversitesi Türkiyat Araştırmaları Enstitüsü, İstanbul, 2015.

Özkuyumcu, Nadir, “Râşid Halifeler Döneminde Yapılan Deniz Seferleri”, *İslâm Tarihi ve Medeniyeti 2: Râşid Halifeler Dönemi*, (içinde), ed. Ahmet Önkâl - Mehmet Ali Kapar, İstanbul, 2018.

Öztürk, Murat, “İhtiyat mı? Korku mu?” Hz. Ömer’in (13-23/634-644) Deniz ve Denizciliğe Bakışı”, *Tarih Dergisi*, sayı 72, Aralık 2020.

_____, “Bar Hebraeus’un Kronografyası’nda Denizler Bahsi (Akdeniz-Kızıldeniz-Basra Körfezi-Karadeniz)”, *Sosyal Bilimler Araştırmaları Dergisi*, cilt 14, sayı 2, 2019.